
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111800018

18

Nº 216, quinta-feira, 18 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021 - UASG 120013

Nº Processo: 67712016194202061. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de manutenção de áreas verdes periféricas às
construções, áreas especiais, vias de acesso internas e perímetro de segurança das
instalações pertencentes ao CLA e ES AK, com fornecimento de mão de obra, maquinários
e materiais de consumo, por um período de 12 meses, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 7. Edital:
18/11/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Dos Libaneses,nr 29-tirirical, Tirirical - São
Luis/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/120013-5-00022-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 18/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 30/11/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

MARCELLO CORREA DE SOUZA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 17/11/2021) 120013-00001-2021NE999999
GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 120016 - GAP SJ

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 67610.002229/2016-47.
Pregão. Nº 8/2016. Contratante: GRUPAMENTO DE APOIO DE S J CAMPOS. Contratado:
40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: O presente termo aditivo tem por objetivo
prorrogar o prazo de vigência do contrato n° 2/icea/2016, pelo prazo de 02 (dois) meses,
com vigência de 17 de novembro de 2021 e término em 17 de janeiro de 2022.. Vigência:
17/11/2016 a 17/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 7.085,64. Data de
Assinatura: 16/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/2021 - UASG 120016

Nº Processo: 67720005149202163. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de impermeabilização
com manta asfáltica, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital
e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/11/2021 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Praça Marechal do Ar Eduardo Gomes, 50 - Vila Das Acácias, - São José dos
Campos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/120016-5-00134-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 18/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 30/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

RONALD JOSE PINTO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 17/11/2021) 120016-00001-2021NE800412
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO

II CENTRO INTEGRADO DE DEFESA AÉREA
E CONTROLE DE TRÁFEGO AÉREO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2021 - UASG 120072 - CINDACTA II

Nº Processo: 67435.020309/2020-39.
Pregão Nº 15/2021. Contratante: SEGUNDO CENTRO INT.DEF.AEREA CONTR.TFG.A E R EO.
Contratado: 27.437.056/0001-64 - SUPER DIAGNOSTICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
Objeto: Contratação de serviço de locação de equipamento de automação para a
realização hemograma completo, com fornecimento de reagentes, manutenções
preventivas e corretivas.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 17/11/2021 a 17/11/2022. Valor
Total: R$ 65.000,00. Data de Assinatura: 17/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2021 - UASG 120072 - CINDACTA II

Nº Processo: 67613.007206/2021-66.
Dispensa Nº 21/2021. Contratante: SEGUNDO CENTRO INT.DEF.AEREA CONTR.TFG . A E R EO.
Contratado: 33.683.111/0001-07 - SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(SERPRO). Objeto: Contratação de serviços de emissão de certificados digitais, dentro das
especificações e normas do ICP-Brasil.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: VIII. Vigência: 01/10/2021 a
01/10/2022. Valor Total: R$ 24.350,00. Data de Assinatura: 01/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2021).

CITAÇÃO POR EDITAL

O CINDACTA II vem comunicar ATELY CONSTRUTORA LTDA, CNPJ
09.006.742/0001-07, acerca da abertura de processo administrativo de apuração de
irregularidade, no qual figura como requerida, para, querendo, apresentar defesa no prazo
de 5 (cinco) dias úteis, a contar da data desta publicação, no endereço: Avenida Prefeito
Erasto Gaertner, 1.000, Curitiba-PR, CEP 82.510-901. Fone (41) 3251-5349. O referido
processo foi instaurado em decorrência de atraso na entrega de documentos relativos ao
Contrato nº 010/CINDACTAII/2021. Esta publicação ocorre por não ter a notificação por
vias postal e eletrônica surtido efeito, encontrando-se a requerida em lugar incerto e não
sabido. Esclarece-se não se tratar de ato lesivo ao erário.

KAZUHIKO TODA Cel Av
Ordenador de Despesas do CINDACTA II

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 1/2021 - UASG 120072

Nº DO CONTRATO: 120/2020. Nº PROCESSO: 67435.026942/2020-31.
CONTRATANTE: SEGUNDO CENTRO INT.DEF.AEREA CONTR.TFG.AEREO. - CINDACTA II.
CONTRATADO: 73.284.374/0001-50 - CENTRO PARANAENSE DE OFTALMOLOGIA LTDA
(CPO): REGISTRO DA MANUTENÇÃO, PELO CREDENCIADO, DO CUMPRIMENTO DE TODOS
OS REQUISITOS RELATIVOS À HABILITAÇÃO ESTABELECIDOS NO ITEM 11 DO EDITAL DE
CREDENCIAMENTO E COMPROVAÇÃO DA EXISTÊNCIA DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
PARA ATENDER AS CONTRATAÇÕES DECORRENTES DO CREDENCIAMENTO, A RESPEITO DA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICO-HOSPITALAR E AMBULATORIAL,
ATENDIMENTO DE EMERGÊNCIA/URGÊNCIA EM REGIME DE 24 (VINTE E QUATRO). DATA DE
ASSINATURA: 18/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2021).'

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO
DA AERONÁUTICA

BASE AÉREA DOS AFONSOS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS N° 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321 e 322/2021; A
Base Aérea dos Afonsos, de acordo com o art. 5°, inciso VII, do Decreto 7.892, de
23/01/2013, torna público o Registro de Preços para a aquisição de gêneros alimentícios -
proteínas (carne e frango), para atender às necessidades do Serviço de Subsistência da

Base Aérea dos Afonsos (BAAF), referente às atas assinadas em 04/10/2021, com validade
de 12 meses, a partir da data de assinatura, conforme Pregão nº 031/2021, como segue:
COMERCIAL DELLA COSTA 110 LTDA, CNPJ: 04.325.483/0001-55, item 12, Valor Total
Registrado: R$ 73.902,50; VISIONÁRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS EM GERAL LTDA, CNPJ:
09.211.999/0001-92, itens 3, 7 e 15, Valor Total Registrado: R$ 1.635.475,00; RAVI
COMÉRCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 10.255.981/0001-71, itens
19 e 20, Valor Total Registrado: R$ 706.350,00; L. A. V. NEVES DISTRIBUIDORA DE
ALIMENTOS, CNPJ: 14.039.855/0001-30, itens 9, 10 e 14, Valor Total Registrado: R$
1.185.412,00; FRESH FOOD COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ:
14.263.869/0001-33, item 16, Valor Total Registrado: R$ 36.395,00; QUALITY COMÉRCIO E
SERVIÇOS EM GERAL LTDA, CNPJ: 20.676.042/0001-54, itens 2,4 e 6, Valor Total Registrado:
R$ 126.610,00; MAGNUM ANDRADE DISTRIBUIDORA DE MATERIAL EIRELI, CNPJ:
26.715.614/0001-43, itens 1, 8 e 18, Valor Total Registrado: R$ 671.176,10; FLOW
COMÉRCIO E SERVIÇOS EM GERAL EIRELI, CNPJ: 36.697.873/0001-42, itens 5 e 11, Valor
Total Registrado: R$ 1.115.892,17; PHOENIX VENDAS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ:
39.913.528/0001-97, itens 17 e 18, Valor Total Registrado: R$ 109.620,00 A Ata de Registro
de Preços, na íntegra, encontra-se disponível no endereço eletrônico
www.comprasnet.gov.br, UASG 120623. ALEX FRANKLIN PONTES SILVA Cel Int - Ordenador
de Despesas.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS N° 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340 e
341/2021; A Base Aérea dos Afonsos, de acordo com o art. 5°, inciso VII, do Decreto 7.892,
de 23/01/2013, torna público o Registro de Preços para a aquisição de gêneros alimentícios
(frios e processados) para atender às necessidades do Serviço de Subsistência da Base
Aérea dos Afonsos (BAAF), referente às atas assinadas em 18/10/2021, com validade de 12
meses, a partir da data de assinatura, conforme Pregão nº 034/2021, como segue:
COMERCIAL DELLA COSTA 110 LTDA, CNPJ: 04.325.483/0001-55, itens 16 e 18, Valor Total
Registrado: R$ 136.167,99; VISIONÁRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS EM GERAL LTDA, CNPJ:
09.211.999/0001-92, itens 17, 19, 31 e 32, Valor Total Registrado: R$ 148.752,18; L.A. V.
NEVES DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS, CNPJ: 14.039.855/0001-30, itens 1, 2, 3, 9, 24 e 25,
Valor Total Registrado: R$ 298.981,20; QUALITY COMÉRCIO E SERVIÇOS EM GERAL LTDA,
CNPJ: 20.676.042/0001-54, itens 7 e 23, Valor Total Registrado: R$ 77.946,50; FORTE
AFONSOS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ: 26.361.172/0001-84, itens 8, 10,
11, 14, 15, 22, 29 e 30, Valor Total Registrado: R$ 468.841,31; MAGNUM ANDRADE
DISTRIBUIDORA DE MATERIAL EIRELI, CNPJ: 26.715.614/0001-43, itens 20, 21, 27 e 28,
Valor Total Registrado: R$ 165.455,05; MASTER RIO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:
27.414.238/0001-10, itens 5 e 6, Valor Total Registrado: R$ 128.700,00; FLOW COMÉRCIO
E SERVIÇOS EM GERAL EIRELI, CNPJ: 36.697.873/0001-42, item 4, Valor Total Registrado: R$
12.363,63; NINICO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 39.913.528/0001-97, item 26, Valor
Total Registrado: R$ 31.313,75; M&G DO AMARAL DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA, CNPJ:
40.911.648/0001-34, item 12, Valor Total Registrado: R$ 71.400,51; COMAX COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA, CNPJ: 74.116.898/0001-02, item 13, Valor Total Registrado: R$
23.180,04. A Ata de Registro de Preços, na íntegra, encontra-se disponível no endereço
eletrônico www.comprasnet.gov.br, UASG 120623. ALEX FRANKLIN PONTES SILVA Cel Int -
Ordenador de Despesas.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021

Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que a Base Aérea dos
Afonsos, por meio da Seção de Obtenções e Contratos, sediada na Praça Gen. Aranha, 20,
Marechal Hermes, Rio de Janeiro, RJ, CEP 21331-700, realizará licitação, na modalidade
TOMADA DE PREÇOS, do tipo menor preço por item, objetivando a contratação do serviço
de reparação do revestimento das platibandas e varandas dos Blocos 02 e 06 da Vila
Residencial da Barra da Tijuca, situada no endereço Avenida Raquel de Queiroz s/n - Barra
da Tijuca - RJ, a cargo da Prefeitura de Aeronáutica dos Afonsos, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

O presente Edital de Tomada de Preços poderá ser obtido junto à Seção de
Obtenções e Contratos da BAAF - endereço: Praça Gen. Aranha nº 20, Marechal Hermes,
Rio de Janeiro/RJ, CEP 21331-700, nos dias úteis, no horário das 9:00 horas às 15:00 horas,
como também pelo Portal da Força Aérea Brasileira (FAB)
https://www2.fab.mil.br/licitacoesecontratos/index.php/baaf.

O recebimento dos envelopes contendo os documentos de habilitação e
proposta de preços ocorrerá até o dia 03 de dezembro de 2021, às 10 horas, na Seção de
Obtenções e Contratos da BAAF, localizada na Praça Gen. Aranha nº 20, Marechal Hermes,
Rio de Janeiro/RJ, CEP 21331-700, quando, em seguida, será realizada a abertura do
certame.

ALEX FRANKLIN PONTES SILVA Cel Int
Ordenador de Despesas

BASE AÉREA DE FORTALEZA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 120014 - BAFZ

Número do Contrato: 40/2020.
Nº Processo: 67437.035095/2019-41.
Pregão. Nº 6/2020. Contratante: BASE AEREA DE FORTALEZA. Contratado:
07.667.561/0001-98 - ESSE ENE COMERCIO E SERVICOS LTDA.. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do contrato de despesa nº 040/bafz/2020, com fundamento no art. 57, ii da lei nº
8.666/93, cujo objeto é a contratação de serviço contínuo sem dedicação de mão de obra
exclusiva de empresa especializada no fornecimento de insumos, reagentes e reativos,
manutenções preventivas e corretivas, assessoria técnica e científica locais com
empréstimo de bens infungíveis (equipamentos/aparelhos), do tipo comodato, para
realização de exames bioquímicos, que serão prestados nas condições estabelecidas no
termo de referência. Vigência: 13/11/2021 a 13/11/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 126.770,00. Data de Assinatura: 13/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 120014 - BAFZ

Número do Contrato: 43/2020.
Nº Processo: 67221.002220/2020-04.
Pregão. Nº 10/2020. Contratante: BASE AEREA DE FORTALEZA. Contratado:
07.870.094/0001-07 - MOB SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do contrato de despesa nº 043/bafz/2020, com fundamento no art. 57,
ii da lei nº 8.666/93, cujo objeto é a contratação de serviço de acesso à internet, sem link
dedicado, que permita acesso à rede mundial de computadores com velocidade mínima de
100 mbps (sem franquia de dados), que serão prestados nas condições estabelecidas no
termo de referência.. Vigência: 13/11/2021 a 13/11/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 4.800,00. Data de Assinatura: 13/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/11/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-18T04:58:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




